Nel discorso medesimo egli tocca del paganizzamento d'allora. « Come innanzi la pe-
 « stilenza si sente la mala disposizione dell'aere, e la putrefazione degli umori, così ora si
 « scuopre una certa gentilità e nelle opinioni e ne' costumi, che ne dà verisimile indizio;
 « considerando le tante memorie che si onorano, e si rifanno di coloro che furono piut-
 « tosto mostri che uomini scellerati. E si passa tanto avanti, che a' figliuoli che si bat-
 « tezzano, molto più volentieri mettono i nomi gentili, che i cristiani; e alcuni lascian
 « quelli che hanno, e quasi sbattezzandosi, ne prendono de' nuovi e de' gentili. Alla quale

« gravità, non senza gran mistero del giudizio di Dio, si oppose, quando essa prima si « scoprese, il pontefice di quei tempi Paolo II (anno 1471); perciocchè questi tali sono « come i segni, pe' quali i nocchieri prevedono le future tempeste; e sono di più im- « portanza che le dimostrazioni più espresse delle cose più gravi; perchè nelle cose « piccole dove non si teme di **esser** puniti, non si mette studio di apparenza, e facil- « mente si vede la segreta inclinazione dell'uomo verso i vizj ».

(24) Telipoligamus. *Quid vero mihi das consilii?*

Ochinus. *Ut plures uxores non ducas, sed Deum ores ut tibi continentem esse det.*

Telipoligamus. *Quid si nec donum mihi, nec ad se petendum fidem dabit?*

Ochinus. *Tum, si id feceris ad quod te Deus impellet, dummodo divinum esse instinctum exploratum habeas, non peceabis. Si quidem in obediendo Deo errari non potest.*

B. OCHINI *senensis dialogi XXX in duos libros divisi.*

(25) RESCIUS, *Vita Hosii*, lib. III, cap. 6. L'Osio scrisse *De hæresibus nostri temporis*.

(26) Il suddetto Graziani, nella vita del cardinale Comendone, ove molte cose pone intorno all'Ochino, dice al lib. I, cap. 9: *Ochinus Polonia excessit, ac omnibus extorris ac profugus, cum in vili Moravie pago a vetere amico hospitio esset acceptus, ibi senio fessus, cum uxore ac duabus filiabus, filioque una peste interiit.* Esso Graziani attribuisce il merito dell'Ochino piuttosto alla dizione che al fondo. *Fuit vir non in-eruditus, quamquam majori multo verborum quam rerum doctrina excultus, sed patrio sermone (nam latinæ literas vix didicerat) in eo quod sciret adeo comptus, ornatusque et copiosus, ut mirum in modum captos specie ac nitore orationis teneret audientium animos. Nam hominum nostrorum plerique conciones, quæ, more antiquitatis tradito, de divinis rebus in templis habentur, frequentant celebrantque, non tam quidem quo mentem præceptis cælesti doctrina haustis instruant ad religionem, ad pietatem excitent, quam quod ducuntur orantis ingenio, et genere illo speciose et omnibus undique luminibus omnibus, undique floribus exornate atque expolite orationis delectantur. Cæterum inde nihilo meliores effecti, plane iidem abeunt, qui venerant.* E prosegue descrivendo le arti della falsa eloquenza de' predicatori. Pag. 426.